MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Ao 01 dia do mês de julho do ano de 2022, às 09 horas, no endereço https://meet.google.com/yza-
bkgu-ueu, realizou-se a reunião ordinária do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de
Ciências da Natureza da Fundação Universidade Federal de Rondônia, sob a Presidência da
Coordenadora Profa. Kachia Hedeny Téchio com o comparecimento dos docentes conselheiros: Profa.
Maria Rosangela Soares, Prof. Dr. Sérgio Candido de Gouveia Neto e da  representante discente
Camila Vanin. A prof. Kachia solicitou inclusão de pauta: Processo nº 23118.003295/2022-78. Assunto:
banca de defesa. Interessada: Edileuza Santos Pires. Aprovada a inclusão a pauta ficou como segue: 1)
Processo nº 23118.002013/2022-15. Assunto: Banca de defesa. Interessada: Flávia Mar ns. Proposta:
aprovar banca. 2) Processo nº 23118.003176/2022-15. Assunto: Banca de defesa.
Interessada: Fernanda dos Passos. Proposta: aprovar banca. 3) Processo nº 23118.000976/2022-84.
Assunto: Banca de defesa. Interessada: Vanderléia de Lourdes Rodrigues Lopes de
Oliveira. Proposta: aprovar banca. 4) Processo nº 23118.014127/2021-27. Assunto: Banca de
defesa. Interessada: Raquel Maria Xavier. Proposta: aprovar banca. 5) Processo
nº 23118.007640/2022-42. Assunto: Banca de qualificação. Interessada: Angela Celes no. Proposta:
aprovar. 6) Processo nº 23118.007931/2022-31. Assunto: Banca de qualificação. Interessada: Camila
Vanin. Proposta: aprovar. 7) Processo nº 23118.007953/2022-09. Assunto. Banca de qualificação.
Interessada: Aline Oliveira. Proposta: aprovar. 8) Processo nº 23118.007954/2022-45. Assunto: Banca
de qualificação. Interessado: Marcílio Alves Abdias. Proposta: aprovar. 9) Processo nº
23118.008046/2022-79. Assunto: Banca de qualificação. Interessada: Ana Ribeiro de
Souza. Proposta: aprovar. 10) Processo nº 23118.008051/2022-81. Assunto: Banca de qualificação.
Interessado: Douglas Junior de Souza Alves. Proposta: aprovar. 11) Processo nº 23118.007418/2022-
40. Assunto: Proficiência em línguas. Interessado: Douglas Junior de Souza Alves. 12) Processo nº
23118.007589/2022-79. Assunto: Proficiência em línguas. Interessada; Taynara Bonfim Riquieri
Lourenço. Proposta: analisar. 13) Processo nº 23118.001666/2022-87.Assunto: Pedido de
desligamento. Interessada: Valéria Pissolato. Proposta: homologar. 14) Processo nº
23118.007428/2022-85. Assunto: Aproveitamento de créditos. Interessada: Alessandra de
Araúlo. Proposta: analisar. 15) Processo 23118.007275/2022-76. Assunto: Estágio
docente. Interessada: Camila Vanim. Proposta: analisar. 16) Processo nº 23118.005444/2022-33.
Assunto: Estágio docente. Interessado: Diego Garcia Barbosa. Proposta: analisar. 17) Processo nº
23118.001251/2022-11. Assunto: Planejamento estratégico. Interessado: PGECN. Proposta:
aprovar comissão formada pelos docentes Kachia Téchio, Roberto Marchiori, Josiane Brolo Rohden.
18) Processo nº 23118.006658/2022-27. Assunto: Comissão para avaliação edital aluno especial.
Interessdo: PGECN. Proposta: aprovar comissão formada pelas docentes Kachia Téchio, Karen Janones,
Odirlei Arcangelo Lovo.19) Processo  Assunto: Comissão auto avaliação. Interessado: PGECN.
Proposta: aprovar comissão para aplicação e análise da autoavaliação no PGECN, formada pelos
docentes Dr. Sérgio Candido de Gouveia Neto, Dr. Odirlei Arcangelo Lovo, representante discente
Camila Vanin e técnico Mayke Stofel. 20) Processo nº 23118.006257/2022-77.   Assunto: Edital
processo sele vo 2022. Interessado: PGECN. Proposta: aprovar edital 21) Processo nº
23118.003295/2022-78. Assunto: banca de defesa. Interessada: Edileuza Santos Pires. Proposta:
aprovar. Avisos e informes; a ) a profa. Kachia informou que o Edital para alunos especiais teve o

Ata de Reunião MAECN-RM 1015103         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

https://meet.google.com/mah-xfqg-kip

prazo de inscrições encerrado no dia 30 de junho de 2022 e contabilizou 66 inscrições, sendo essa
uma demonstração da importância da atuação desse programa na comunidade, atendendo
profissionais da educação que procuram atualiza-se em determinada disciplina e discentes de
diversos programas de pós graduação de Rondônia. b) a professora Kachia informou que devido ao
excesso de a vidades entre os docentes e egressos, convencionou-se que o III Ensina não será
realizado em 2002, sugerindo que a edição seja bi-anual, a Prof.ª Rosangela sugeriu da a vidade de
análise e apresentação de trabalhos completos, necessitando assim da formação de uma comissão
cien fica que terá tempo adequado para realizar a a vidade a ser concluída em outubro de 2023
aquando da realização do III Ensina. c) A professora Kachia informou que nessa semana par cipou de
uma reunião com professores do campus de Ariquemes para tratar da mudança da Especialização em
Ensino de Ciência da Natureza, atualmente com uma turma em andamento, para o campus de Rolim
de Moura, de forma a ser coordenada em conjunto com o PGECN, os encaminhamentos da reunião
foram: dar ciência à direção dos dois campus, reunir a documentação inerente ao processo de
abertura e andamento da especialização, marcar reunião com a PROPESC para providências. d) o
professor Sérgio informou da necessidade  de organizar um grupo de trabalhos para coordenar a
organização das coletâneas a serem publicadas em 2023, em formato de livro ou revista, a ser
discu do com o corpo docente do PGECN. Em seguida iniciou-se a reunião com as seguintes decisões
e encaminhamentos. Pauta: 1)Processo nº 23118.002013/2022-15. Assunto: Banca de defesa.
Interessada: Flávia Mar ns. Proposta: aprovar banca. Mestranda: FLÁVIA MARTINS. Título:
O ensino de sica no curso de licenciatura curta em ciências na cidade de Ariquemes – RO (1990-
2000) , Data: 30/08/2022 Horário: 14h, Local: por Web conferência -
 Link: https://meet.google.com/fxs-prci-hym/. Comissão Examinadora: Profa. Dra. Cris ane Talita
Gromann de Gouveia (Presidente - PGECN/UNIR), Prof. Dr. Adriel Gonçalves Oliveira (Titular -
UFRN), Prof. Dr. Marlos Gomes de Albuquerque (Titular - PPGEM/UNIR), Profa. Dra. Adriane
Pesovento (Titular  - PGECN/UNIR), Profa. Dra. Kachia Hedeny Téchio (Suplente - PGECN/UNIR), Profa.
Dra. Josiane Brolo Rohden (Suplente - PGECN/UNIR). Em votação: aprovada por unanimidade.
2) Processo nº 23118.003176/2022-15. Assunto: Banca de defesa. Interessada: Fernanda dos Passos.
Proposta: aprovar banca. Mestranda: Fernanda dos Passos, Título: "Olha o meu binóculo! eu só
consigo ver com meu binóculo”: possibilidades de letramento cien fico na educação infan l em
Rolim de Moura - RO, Data: 25 de agosto de 2022, Horário: 14:00 , Local: meet.google.com/ymw-
fdws-rdj. Composição da banca examinadora: Dra. Kachia Hedeny Téchio (Presidente,
PGECN/UNIR), Dra. Janete Rosa Fonseca (Titular, UFMS), Dra. Josiane Brolo Rohden (Titular,
PGECN/UNIR), Dra. Adriane Pesovento (Titular - PGECN/UNIR), Dra.Elaine Almeida Delarmelinda
(Suplente, PGECN/UNIR). Em votação: aprovada por unanimidade. 3) Processo nº 23118.000976/2022-
84. Assunto: Banca de defesa. Interessada: Vanderléia de Lourdes Rodrigues Lopes de
Oliveira. Proposta: aprovar banca. M est ran d a: Vanderléia de Lourdes Rodrigues Lopes de
Oliveira, Título: Falas, estranhamentos, imagens e encantamentos: uma pesquisa no modo
criança, Data: 21 de julho de 2022, Horário: 13:30h, Local: https://meet.google.com/igf-ytfu-
tzq. Composição Banca examinadora: Profa. Dra. Bianca Santos
Chisté (Presidente, PGECN/UNIR), Prof. Dr. Giovani Cammarota (Titular, FACED/UFJF), Profa. Dra.
Renata Aparecida Carbone Mizusaki (Titular, DACIE/UNIR), Prof. Dr. Sérgio Cândido de Gouveia Neto
(Titular, PGECN/UNIR), Prof. Dr. Fabiano Pereira do Amaral (Suplente, PGECN/UNIR). Em votação:
aprovada por unanimidade. 4) Processo nº 23118.014127/2021-27. Assunto: Banca de
defesa. Interessada: Raquel Maria Xavier. Proposta: aprovar banca. Mestranda: Raquel Maria
Xavier, Título: A in/exclusão no processo de ensino-aprendizagem de ciências naturais na
perspec va de estudantes cegos e professores de escolas públicas de Rondônia, Data: 29 de
Agosto de 2022 Horário: 9 h, Local: por Web conferência - Link: https://meet.google.com/wqx-rvnk-
wtb, Comissão Examinadora: Profa. Dra. Cris ane Talita Gromann de Gouveia (Presidente,
PGECN/UNIR),Profa. Dra. Márcia Rosa Uiliana (Titular, PPGEM/UNIR), Profa. Dra. Flavia Pansini
(Titular, PGECN/UNIR), Profa. Dra. Deusodete Rita da Silva Aimi (Titular, SEMED/VILHENA), Profa. Dra.
Kachia Hedeny Téchio (Suplente, PGECN/UNIR). Em votação: aprovada por unanimidade. 5) Processo

Ata de Reunião MAECN-RM 1015103         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2

https://meet.google.com/wqx-rvnk-wtb

nº 23118.007640/2022-42. Assunto: Banca de qualificação. Interessada: Angela Celes no. Proposta:
aprovar. Mestranda:  Angela Celes no, Título: O filme radioac ve como recurso didá co e suas
contribuições pedagógicas para o ensino de química, Data: 19/08/22, Horário: 08h (horário de
Rondônia); 09hs (Horário de Brasília), Local: por Web conferência, devido à pandemia COVID -
 Link: meet.google.com/xjr-kqeo-tmt, Comissão Examinadora:  Profa. Dra. Luciana Soares da Cruz
(presidente),  Prof. Dr. Samilo Takara (Titular - UNIR), Profa. Dra. Angélica Cris na Rivelini Silva.
( Titular - UTFPR),  Prof. Dr. Fabiano Pereira do Amaral (Suplente- PGECN/UNIR), Prof. Dra. Kachia
Hedeny Téchio ( Suplente - PGECN/UNIR). Em votação: aprovada por unanimidade. 6) Processo nº
23118.007931/2022-31. Assunto: Banca de qualificação. Interessada: Camila Vanin. Proposta:
aprovar. Mestranda: Camila Vanin, Título: Aprendizagem Baseada na Resolução de Problemas
(ABP): O uso do Ptable para uma nova abordagem da Tabela Periódica dos Elementos,
Data: 29 de agosto de 2022, Horário: 14h, via Google meet.google.com/vru-cuwq-yxu, Comissão
examinadora:  Prof. Dr. Humberto H. Takeda (Presidente - PGECN/UNIR), Prof. Dr. Ségio Candido de
Gouveia Neto ( Titular - PGECN),  Prof. Dr. Fabiano Pereira do Amaral  (Titular - PGECN), Profª. Dra.
Cris ane Talita Gromann de Gouveia ( Suplente - PGECN), Profª. Dra. Jacqueline Lidiane de Souza Prais
(Suplente - DECED-ARQ). Em votação: aprovada por unanimidade. 7) Processo nº 23118.007953/2022-
09. Assunto. Banca de qualificação. Interessada: Aline Oliveira. Proposta: aprovar. Mestranda: Aline
de Oliveira, Título: As estratégias e as dificuldades do docente no ensino da prá ca laboratorial a
distância , Data: 29 de agosto de 2022, Horário: 14 h,  Ambiente Virtual (Google
Meet): meet.google.com/khz-owgv-vqp, Comissão examinadora:  Prof. Dr. Elton de Lima Borges
(Presidente - PGECN/UNIR), Prof.ª Dr.ª Giovannia Araújo de Lima Pereira (Titular - UFPE/DQF), Prof. Dr.
Severino Adriano de Oliveira Lima (Titular - UNIR/CPM), Prof. Dr. Darlisson de Alexandria Santos
(Suplente - UFPE/DQF), Prof. Dr.  Fabiano Pereira do Amaral (Suplente - PGECN/UNIR). Em votação:
aprovada por unanimidade. 8) Processo nº 23118.007954/2022-45. Assunto: Banca de qualificação.
Interessado: Marcílio Alves Abdias. Proposta: aprovar. Mestrando: Marcílio Alves Abdias, Título:
O ensino de ciências da natureza: dimensões pedagógicas no assentamento Chê Guevara,
RO, Data: 22 de agosto 2022 Horário: 14h, Local: por Web conferência -
 Link: https://meet.google.com/fxs-prci-hym, Comissão Examinadora: Profa. Dra. Adriane Pesovento
(Presidente - PGECN/UNIR), Prof. Dr.  Ronaldo Eustáquio Feitoza Senra (Titular - IFMT),Prof. Dra.
Kachia Téchio  (Titular  - PGECN/UNIR),Profa. Dra. Cris ane Talita Gromann Gouveia (Suplente  -
PGECN/UNIR),Profa. Dr. Sérgio Candido Gouveia Neto  (Suplente  - PGECN/UNIR). Em votação:
aprovada por unanimidade. 9) Processo nº 23118.008046/2022-79. Assunto: Banca de qualificação.
Interessada: Ana Ribeiro de Souza. Proposta: aprovar. Mestranda: Ana Ribeiro de Souza.
Título: ENSINO DE BIOLOGIA: um olhar sobre os métodos u lizados nas aulas de Gené ca em
escolas públicas de ensino médio do município de Cacoal. Data: 30 de agosto de 2022, Horário:
14h, Local: Via Google meet.google.com/skc-pdrx-oqb Comissão Examinadora: Prof. Dr. Reginaldo
de Oliveira Nunes (Presidente/PGECN/UNILAB),  Profª Dra. Ludmilla Ronqui (Titular/PGECN), Profª Dra.
San na Rodrigues Santana (Titular/DEPA - Presidente Médici), Profª Dra. Neidimar Vieira Lopes
Gonzales (Suplente/DACHS/Ji-Paraná), Profª Dra. Carma Maria Mar ni ( Suplente/DEINTER/Ji-Paraná).
Em votação: aprovada por unanimidade. 10)  Processo nº 23118.008051/2022-81. Assunto: Banca de
qualificação. Interessado: Douglas Junior de Souza Alves. Proposta: aprovar. Mestrando:  Douglas
Júnior de Souza Alves, Título: ETNOCIÊNCIA, ETNOMATEMÁTICA INDÍGENA E PRESERVAÇÃO DA
FLORESTA: aspectos culturais na perspec va de egressos indígenas da Licenciatura Intercultural da
região Amazônica, Data: 30 de agosto de 2022, Horário: 16h, Local: Via
Google meet.google.com/skc-pdrx-oqb. Comissão Examinadora: Prof. Dr. Reginaldo de Oliveira
Nunes ( Presidente/PGECN/UNILAB), Profª Dra. Sandra Maria Nascimento de Ma os
(Titular/PPGEA/UFRRJ), Profª Dra. Maria Lúcia Cereda Gomide (Titular/DEINTER/Ji-Paraná), Profª Dra.
Ludmilla Ronqui ( Suplente/PGECN),  Profª Dra. Carma Maria Martini - Suplente/DEINTER/Ji-Paraná. Em
votação: aprovada por unanimidade. 11) Processo nº 23118.007418/2022-40. Assunto: Proficiência
em línguas. Interessado: Douglas Junior de Souza Alves. Proposta: analisar. Após análise, cer ficado
homologado. 12) Processo nº 23118.007589/2022-79. Assunto: Proficiência em línguas.

Ata de Reunião MAECN-RM 1015103         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 3

https://meet.google.com/khz-owgv-vqp?hs=122&authuser=0

Interessada: Taynara Bonfim Riquieri Lourenço. Proposta: analisar. Após análise dos documentos
solicita-se informar detalhes do registro. 13) Processo nº 23118.001666/2022-87.Assunto: Pedido de
desligamento. Interessada: Valéria Pissolato. Proposta: homologar. Após discussão o pedido foi
acolhido. 14) Processo nº 23118.007428/2022-85. Assunto: Aproveitamento de créditos.
Interessada: Alessandra de Araújo. Proposta: analisar. Encaminhado para parecerista. 15) P rocesso
23118.007275/2022-76. Assunto: Estágio docente. Interessada: Camila Vanim. Proposta: analisar.
Processo devolvido para adequação de documentos. 16) Processo nº 23118.005444/2022-33.
Assunto: Estágio docente. Interessado: Diego Garcia Barbosa. Proposta: analisar. Em votação:
aprovado por unanimidade. 17) Processo nº 23118.001251/2022-11. Assunto: Planejamento
estratégico. Interessado: PGECN. Proposta: aprovar comissão formada pelos docentes Kachia Téchio,
Roberto Marchiori, Josiane Brolo Rohden, Humberto Takeda. Em votação: aprovada por unanimidade.
18) Processo nº 23118.006658/2022-27. Assunto: Comissão para avaliação edital aluno especial.
Interessado: PGECN. Proposta: aprovar comissão formada pelas docentes Kachia Téchio, Karen
Janones, Odirlei Arcangelo Lovo. Em votação: aprovada por unanimidade. 19) Assunto: Comissão auto
avaliação. Interessado: PGECN. Proposta: aprovar comissão para aplicação e análise da autoavaliação
no PGECN, formada pelos docentes Dr. Sérgio Candido de Gouveia Neto, Dr. Odirlei Arcangelo Lovo,
representante discente Camila Vanin e técnico Mayke Stofel. Em votação:  aprovada por unanimidade.
20) Processo nº 23118.006257/2022-77. Assunto: Edital processo sele vo 2022. Interessado: PGECN.
Proposta: aprovar edital. Em votação: aprovada por unanimidade. 21) Processo nº 23118.003295/2022-
78. Assunto: banca de defesa. Interessada: Edileuza Santos Pires. Proposta: aprovar
edital.  Mestranda: Edileuza Santos Pires, Título: Disseminação da cultura de proteção radiológica
empregada no ensino de ciências da natureza nos anos finais do ensino fundamental, Data: 29 de
agosto de 2022 às 13:30 h, Ambiente Virtual: Meet: xun-hkdo-fad (google.com), Profa. Dra. Maria
Rosangela Soares (Presidente-UNIR/RO), Profa. Dra. Hes a Raissa Ba sta Reis Lima  (Titular  -
IFS/SE), Prof. Dr. Wilson O o Gomes Ba sta (Titular - IFBA/BA), Prof. Dr. João Vinícius Ba sta Valença
(Titular - UFCSPA), Prof. Dr. Sérgio Candido de Gouveia Neto (Suplente - UNIR/RO),Prof. Dr. Fabiano
Pereira Amaral (Suplente - UNIR/RO). Em votação: aprovada por unanimidade. Nada mais havendo
a tratar, às 10h a vice coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Kachia
Téchio, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Coordenador(a),
Substituto, em 01/07/2022, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Camila Vanin, Usuário Externo, em 01/07/2022, às
14:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ROSANGELA SOARES, Docente, em
01/07/2022, às 14:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO CANDIDO DE GOUVEIA NETO, Docente, em
01/07/2022, às 14:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador

Ata de Reunião MAECN-RM 1015103         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 4

https://meet.google.com/xun-hkdo-fad?authuser=0
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

1015103 e o código CRC 1FE602F9.

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 1015103

Ata de Reunião MAECN-RM 1015103         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 5

	Ata de Reunião MAECN-RM 1015103